
66  DIÁRIO OFICIAL Nº 34.878 Quarta-feira, 02 DE MARÇO DE 2022

CONSIDERANDO ainda, os termos do e-mail enviado à empresa, em que a 
servidora Ana Paula Souza, assistente administrativo, informa da impossi-
bilidade de prorrogação contratual, conforme fl. 08;
CONSIDERANDO os termos do Contrato nº 91/2021-PC/PA, firmado entre 
a Polícia Civil do Estado do Pará e a empresa NOVA FORMALTA INDÚSTRIA 
E COMÉRCIO DE MATERIAIS MILITARES EIRELI-EPP, inscrita no CNPJ sob 
o nº 14.550.838/0001-63, estabelecida na Estrada das Figueiras, QD 19 
LOTE 7, 2LOT das Chácaras Rio Petrópolis, município de Duque de Caxias, 
Estado do Rio de Janeiro, CEP: 25.230-033, Telefone: (21) 3391-4441/
(21) 981642283, e-mail: licitação@novaformalta.com, que tem por objeto 
a aquisição de medalhas de honrarias, decorrente do Pregão nº 006/2021, 
com início do prazo de vigência a contar de 22/09/2021 à 31/12/2021;
CONSIDERANDO os termos da Manifestação Jurídica Nº 033/2022-CON-
JUR, que sugere a instauração de Processo Administrativo, respeitando 
o devido processo legal, garantindo o direito ao contraditório e à ampla 
defesa à empresa contratada, a fim de verificar possível descumprimento 
contratual, bem como, aplicação da penalidade cabível;
CONSIDERANDO ainda, os termos do Ofício nº 10/2022-GAB/DA/PC-PA, de 
11/01/2022, expedido pelo Delegado Marcos Fabiano A. de Souza, Diretor 
de Administração da Polícia Civil do Estado do Pará, que informa a neces-
sidade de confecção de Portaria para instauração de Comissão de Processo 
Administrativo, com o objetivo de apurar a motivação e responsabilidades 
quanto à inexecução do Contrato Nº 091/2021-PC- PA, firmado com a em-
presa NOVA FORMALTA INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE MATERIAIS 
MILITARES EIRELI - EPP, referente à contratação de empresa especializada 
para aquisição de Medalhas de Honrarias ;
CONSIDERANDO ainda, os termos dos artigos 77 e seguintes, e artigos 86 
e seguintes, da Lei nº 8.666/93, os quais preveem as sanções administra-
tivas nos casos de descumprimento das cláusulas contratuais,
RESOLVE:
I - INSTAURAR processo administrativo com o objetivo de apurar, no prazo 
de 60 (sessenta) dias, responsabilidades, pelo fato acima narrado;
II – DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para que componham a 
Comissão que irá apurar motivação e responsabilidades quanto ao inadim-
plemento contratual acima narrado:
MARCOS ANTONIO DE QUEIROZ LEMOS - Delegado de Polícia Civil, ma-
trícula n° 5113253 - Presidente da Comissão do Processo Administrativo;
ELZA LISBOA FRANCÊS - Assistente Administrativo, matrícula n° 5209242 - Membro;
DÉBORA EMMYLLY DE OLIVEIRA ARRUDA - Coordenadora de Assuntos Ju-
rídicos II - matrícula nº 5956144 - Membro;
III - DETERMINAR à Diretoria de Administração que adote as devidas pro-
vidências ao fiel cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WALTER RESENDE DE ALMEIDA
DELEGADO-GERAL
POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo: 766223

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº: 00286/2022 - DGPC/OD/DRF DE 17 de Fevereiro de 2022.
CONSIDERANDO: o teor do PROT 2022/201202, que solicitou o deslocamento 
do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao município de REDENÇÃO, a fim 
de realizar DILIGENCIA POLICIAL, no período de 17/02/2022 a 21/02/2022;

1. DPC ERISSON FELIPE SEBRENSKI LEAL - MAT: 5940468
(GRUPO: B, VALOR: R$ 237.38, QTD: 4.5, TOTAL: R$ 1,068.21)
2. IPC REINALDO MENDONCA GOMES JUNIOR - MAT: 5856817
(GRUPO: B, VALOR: R$ 237.38, QTD: 4.5, TOTAL: R$ 1,068.21)

3. IPC FELIPE VITOR DIAS CASTRO - MAT: 57213360
(GRUPO: B, VALOR: R$ 237.38, QTD: 4.5, TOTAL: R$ 1,068.21)

4. IPC RUTINALDO PONTES DE SOUSA - MAT: 54188918
(GRUPO: B, VALOR: R$ 237.38, QTD: 4.5, TOTAL: R$ 1,068.21)

CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que providencie 
o pagamento de diária(s) aos servidores listados abaixo, perfazendo um 
total de R$ 4,272.84 ( QUATRO MIL, DUZENTOS E SETENTA E DOIS REAIS 
E OITENTA E QUATRO CENTAVOS ), para atender despesas adicionais de-
correntes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
WALTER RESENDE DE ALMEIDA
DELEGADO-GERAL / Ordenador de Despesas
PORTARIA Nº: 00287/2022 - DGPC/OD/DRF DE 17 de Fevereiro de 2022.
CONSIDERANDO: o teor do PROT 2022/199250, que solicitou o deslocamento 
do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao município de BRAGANÇA, a fim 
de realizar DILIGENCIA POLICIAL, no período de 17/02/2022 a 18/02/2022;

1. EPC ALVARO ROBERTO DE ARAGAO SOUZA - MAT: 3169995
(GRUPO: B, VALOR: R$ 237.38, QTD: 1, TOTAL: R$ 237.38)

2. MPC EDIEL FRANCISCO BARBOSA BITENCOURT - MAT: 5463556
(GRUPO: B, VALOR: R$ 237.38, QTD: 1, TOTAL: R$ 237.38)

3. IPC JOSE EDINALDO SOUZA LEAL - MAT: 8400777
(GRUPO: B, VALOR: R$ 237.38, QTD: 1, TOTAL: R$ 237.38)

CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que providencie 
o pagamento de diária(s) aos servidores listados abaixo, perfazendo um 
total de R$ 712.14 ( SETECENTOS E DOZE REAIS E QUATORZE CENTAVOS 
), para atender despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
WALTER RESENDE DE ALMEIDA
DELEGADO-GERAL / Ordenador de Despesas

PORTARIA Nº: 00288/2022 - DGPC/OD/DRF DE 18 de Fevereiro de 2022.
CONSIDERANDO: o teor do PROT 2022/201536, que solicitou o desloca-
mento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao município de MÃE DO 
RIO, a fim de realizar REALIZAÇÃO DE DILIGÊNCIAS POLICIAIS, no perío-
do de 20/02/2022 a 23/02/2022;

1. IPC RONIVALDO PONTES DE SOUZA - MAT: 5397570
(GRUPO: B, VALOR: R$ 237.38, QTD: 3.5, TOTAL: R$ 830.83)

2. IPC THIAGO SEPEDA LIMA - MAT: 57233544
(GRUPO: B, VALOR: R$ 237.38, QTD: 3.5, TOTAL: R$ 830.83)

3. IPC VICTOR LOBATO BINO - MAT: 54197174
(GRUPO: B, VALOR: R$ 237.38, QTD: 3.5, TOTAL: R$ 830.83)

4. MPC PERY UBIRATAN DA SILVA DE VASCONCELOS - MAT: 5600847
(GRUPO: B, VALOR: R$ 237.38, QTD: 3.5, TOTAL: R$ 830.83)

CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que provi-
dencie o pagamento de diária(s) aos servidores listados abaixo, perfa-
zendo um total de R$ 3,323.32 ( TRÊS MIL, TREZENTOS E VINTE E TRÊS 
REAIS E TRINTA E DOIS CENTAVOS ), para atender despesas adicionais 
decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
WALTER RESENDE DE ALMEIDA
DELEGADO-GERAL / Ordenador de Despesas
PORTARIA Nº: 00289/2022 - DGPC/OD/DRF DE 18 de Fevereiro de 2022.
CONSIDERANDO: o teor do PROT 2022/200325, que solicitou o deslocamento 
do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao município de MOJU, a fim de reali-
zar DILIGENCIA POLICIAL, no período de 21/02/2022 a 23/02/2022;

1. IPC MARCELO DE JESUS CALANDRINI DE AZEVEDO - MAT: 5703808
(GRUPO: B, VALOR: R$ 237.38, QTD: 2, TOTAL: R$ 474.76)

2. IPC KLUPEL FONSECA DE ARAUJO - MAT: 5887020
(GRUPO: B, VALOR: R$ 237.38, QTD: 2, TOTAL: R$ 474.76)

3. IPC JORGE PONTES DA SILVA - MAT: 54189356
(GRUPO: B, VALOR: R$ 237.38, QTD: 2, TOTAL: R$ 474.76)

CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que provi-
dencie o pagamento de diária(s) aos servidores listados abaixo, per-
fazendo um total de R$ 1,424.28 ( UM MIL, QUATROCENTOS E VINTE 
E QUATRO REAIS E VINTE E OITO CENTAVOS ), para atender despesas 
adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
WALTER RESENDE DE ALMEIDA
DELEGADO-GERAL / Ordenador de Despesas
PORTARIA Nº: 00290/2022 - DGPC/OD/DRF DE 18 de Fevereiro de 2022.
CONSIDERANDO: o teor do PROT 2022182791, que solicitou o deslocamento 
do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao município de XINGUARA, a fim 
de realizar DILIGENCIA POLICIAL, no período de 21/02/2022 a 23/02/2022;

1. DPC VIVIANE CARVALHO FLORES SILVA - MAT: 57233564
(GRUPO: B, VALOR: R$ 237.38, QTD: 2, TOTAL: R$ 474.76)
2. EPC EDVALDO MAURICIO DE ANDRADE - MAT: 5940125

(GRUPO: B, VALOR: R$ 237.38, QTD: 2, TOTAL: R$ 474.76)
3. IPC JEFTER PESSOA MARQUES - MAT: 5913898

(GRUPO: B, VALOR: R$ 237.38, QTD: 2, TOTAL: R$ 474.76)

CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que provi-
dencie o pagamento de diária(s) aos servidores listados abaixo, per-
fazendo um total de R$ 1,424.28 ( UM MIL, QUATROCENTOS E VINTE 
E QUATRO REAIS E VINTE E OITO CENTAVOS ), para atender despesas 
adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
WALTER RESENDE DE ALMEIDA
DELEGADO-GERAL / Ordenador de Despesas
PORTARIA Nº: 00291/2022 - DGPC/OD/DRF DE 18 de Fevereiro de 2022.
CONSIDERANDO: o teor do PROT 2022/194026, que solicitou o desloca-
mento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao município de SALINÓPO-
LIS, a fim de realizar APOIO DE TRABALHO ADMINISTRATIVO, no período 
de 20/02/2022 a 27/02/2022;

1. DDIV REGINA DOS SANTOS FERREIRA - MAT: 54184107
(GRUPO: B, VALOR: R$ 237.38, QTD: 7, TOTAL: R$ 1,661.66)

2. JEAN VIEIRA FIMA - MAT: 5432316
(GRUPO: B, VALOR: R$ 237.38, QTD: 7, TOTAL: R$ 1,661.66)

3. BRUNA LETHICIA MOURAO PEREIRA - MAT: 5899113
(GRUPO: B, VALOR: R$ 237.38, QTD: 7, TOTAL: R$ 1,661.66)
4. DDIV CLAUDILENE BARBOSA DE SOUZA - MAT: 6402937

(GRUPO: B, VALOR: R$ 237.38, QTD: 7, TOTAL: R$ 1,661.66)
5. TATIANE SANTOS DA SILVA MONTEIRO - MAT: 5946811

(GRUPO: B, VALOR: R$ 237.38, QTD: 7, TOTAL: R$ 1,661.66)
6. ADRIANA VILHENA NOBREGA - MAT: 57188292

(GRUPO: B, VALOR: R$ 237.38, QTD: 7, TOTAL: R$ 1,661.66)
7. DANILO JOSE XAVIER DA ENCARNACAO - MAT: 5946688

(GRUPO: B, VALOR: R$ 237.38, QTD: 7, TOTAL: R$ 1,661.66)

CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que provi-
dencie o pagamento de diária(s) aos servidores listados abaixo, perfa-
zendo um total de R$ 11,631.62 ( ONZE MIL, SEISCENTOS E TRINTA 
E UM REAIS E SESSENTA E DOIS CENTAVOS ), para atender despesas 
adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DANIELA SOUSA DOS SANTOS DE OLIVEIRA
DELEGADO-GERAL ADJUNTO / Ordenador de Despesas


